✓
คนรุ่นใหม่ที่มีความคิดทางการเมืองสมัยใหม่ ท้นต่อเหตุการณ์ทางการเมืองในสมัยรัชกาลที่ 5 ได้แก่ออกุศลเจ้านายและขุนนางที่หลุดเกล้า ๆ ถวายความเห็นในการเปลี่ยนแปลงการบริหารราชการแผ่นดิน ร.ศ. 103 (พ.ศ. 2428) เนื่องจากคนกลุ่มนี้ได้ศึกษาสถานการณ์ทางการเมืองภายนอกประเทศและมองเห็นตัวอย่างของความวิบัติที่ประเทศค่อยพัฒนาทางการเมืองได้รับจากลัทธิจักรวรรดินิยม และภัยดังกล่าวได้แผ่ขยายมายังประเทศเพื่อนบ้านและกำลังคุกคามต่อเอกราชของชาติไทยอยู่รอบด้าน